
Администрация города Дзержинска Нижегородской области Департамент образования администрации города Дзержинска Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 33» (МБОУ «Средняя школа № 33»)   П Р И К А З  04.08.2025  № 206-п  О внесении изменений  в Правила внутреннего распорядка учащихся  МБОУ «Средняя школа № 33»,  утвержденные приказом № 367 от 08.12.2017        В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.03.2025 № 243 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся по образовательным программам основного общего образования, образовательным программам среднего общего образования, образовательным программам среднего профессионального образования и соответствующим дополнительным профессиональным программам, основным программам профессионального обучения и дополнительным общеобразовательным программам мер дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных обучающихся»  ПРИКАЗЫВАЮ: 1. Внести в Правила внутреннего распорядка учащихся МБОУ «Средняя школа № 33», утвержденные приказом № 367 от 08.12.2017 следующие изменения: 1.1. Раздел 1 пункт 1.1 абзац первый изложить в новой редакции: «Правила внутреннего распорядка учащихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 33» (далее – Школа), разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.11.2024 № 438 – ФЗ, Федеральным законом от 08.08.2024 № 315 - ФЗ и Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.03.2025 № 243 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся по образовательным программам основного общего образования, образовательным программам среднего общего образования, образовательным программам среднего профессионального образования и соответствующим дополнительным профессиональным программам, основным программам профессионального обучения и дополнительным 



общеобразовательным программам мер дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных обучающихся», Уставом, с учетом мнения Совета учащихся и Совета родителей.» 1.2. Раздел 4 пункт 4.1. изложить в новой редакции: «Меры дисциплинарного взыскания применяются к обучающимся по образовательным программам основного и среднего общего образования, дополнительным общеобразовательным программам за неисполнение или нарушение Устава Школы, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Школы.  За неисполнение или нарушение Устава Школы, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Школы к обучающимся могут быть применены следующие меры дисциплинарного взыскания: • замечание; • выговор; • отчисление из Школы» 1.3. Пункт 4.6. изложить в новой редакции: «В целях установления факта неисполнения или нарушения Устава Школы, Правил внутреннего распорядка, и иных локальных нормативных актов Школы до применения мер дисциплинарного взыскания, Школа вправе запросить письменные объяснения у обучающегося (у несовершеннолетнего обучающегося - в присутствии родителя (родителей) (законного (законных представителя (представителей) или направить обучающемуся посредством электронной информационной образовательной среды Школы уведомление о предоставлении письменных объяснений (при наличии). Обучающийся представляет письменное объяснение, а также документы, подтверждающие уважительную причину (болезнь или иные обстоятельства) неисполнения (ненадлежащего исполнения) им обязанностей обучающегося (при наличии), в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения письменного (электронного) уведомления о предоставлении письменных объяснений, по истечении которых составляется акт об отказе обучающегося предоставить объяснения.      Отказ или не предоставление обучающимся и или родителем (законным представителем) обучающегося письменного объяснения в установленные сроки не является препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания.» 1.4. Пункт 4.8. изложить в новой редакции: «Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его совершения, не считая времени отсутствия обучающегося, указанного в пункте 4.17 настоящего Порядка, а также времени, необходимого на учет мнения Советов обучающихся, Совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся Школы. Совет обучающихся, Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 



Школы рассматривают в течение семи учебных дней со дня получения проекта приказа о привлечении обучающегося к дисциплинарной ответственности и копий документов и направляют Школе мотивированное мнение в письменной форме. Мнение, не представленное в семидневный срок, Школой не учитывается». 1.5. Пункт 4. 12 изложить в новой редакции: «Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания оформляется приказом (распоряжением) директора Школы либо исполняющего обязанности директора Школы, либо иного должностного лица, уполномоченного директором Школы или исполняющим обязанности директора Школы, на основании соответствующего распорядительного акта.       Указанный приказ (распоряжение) доводится до обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося в течение трех учебных дней со дня его издания, не считая времени отсутствия обучающегося в Школе.        Доведение приказа (распоряжения) осуществляется либо лично под подпись, либо путем его направления обучающемуся, родителям (законным представителям) несовершеннолетнего обучающегося посредством электронной информационной образовательной среды Школы, (в том числе на электронную почту родителей (законных представителей обучающегося, корпоративную электронную почту обучающегося). В случае личного ознакомления с приказом (распоряжением) отказ обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с приказом (распоряжением) под подпись оформляется актом Школы». 1.6. Пункт 4.16 абзац 2 изложить в новой редакции: «Директор Школы до истечения года со дня применения меры дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с обучающегося по решению Педагогического совета, просьбе самого обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, ходатайству Совета обучающихся, или Совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 1.7. По тексту Правил внутреннего распорядка учащихся МБОУ «Средняя школа № 33» слово «учащиеся» заменить словом «обучающиеся» в соответствующем падеже.  2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 г.  3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.   Директор                                                                                       Н. Г. Денисова 


		2025-08-06T12:08:44+0300
	Денисова Наталия Геннадьевна




